
DETERMINAZIONE N. 384 DEL 19/12/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE ALLOGGIO SOCIALE PER ADULTI IN 
DIFFICOLTA' "CASTIGLIONI - CINGOLI" - CIG 9001825CFA - RIDUZIONE DEL 
CORRISPETTIVO ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 
12, D. LGS. 50/2016 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:
 la Decisione del Direttore n. 221 del 07.08.2019 con cui sono stati approvati i 

documenti per procedere all’indagine di mercato per il successivo affidamento in 
appalto dei servizi in oggetto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D. LGS 
50/2016 per il periodo 01.10.2019 – 31.12.2021; 

 la Decisione del Direttore n. 233 del 27.08.2019 con cui si è preso atto delle risultanze 
dell’indagine di mercato e sono stati approvati i documenti per procedere alla 
Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(ME.PA); 

 la Decisione del Direttore n. 248 dell’11.09.2019 con la quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice;

 la Decisione del Direttore n. 251 dell’11.09.2019 di ammissione delle ditte 
partecipanti; 

 la Decisione del Direttore n. 275 del 27.09.2019 con la quale è stata definitivamente 
aggiudicata la gara in oggetto alla Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus ed è 
stato avviato il servizio a decorrere dal 01.10.2019; 

 la Decisione del Direttore n. 383 del 22.12.2021 con la quale è stato rinnovato 
l’appalto in oggetto per anni 2 sino al 31.12.2023;

PRESO ATTO: 
 della comunicazione ricevuta dalla Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus in 

data 13.11.2023, acquisita al Protocollo dell’ASP AMBITO 9 al n.11816/2023, recante 
il n. di prot. COOSS Prot. n. 001/G/am - 13/11/2023, con cui l’affidataria comunicava 
le dimissioni dell’operatrice in servizio presso l’Alloggio Sociale “Castiglioni” di Cingoli 
(MC) e l’impossibilità di garantire il monte ore previsto nel capitolato speciale 
d’appalto, potendo invece fornire la disponibilità di un operatore di livello superiore a 
quello indicato nei documenti di gara ma per un totale di n. 10 ore settimanali; 

 della comunicazione, ricevuta dalla Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus in 
data 14.11.2023, acquisita al Protocollo di questa ASP AMBITO 9 al n. 11869/2023, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



recante il n. Prot. COOSS Prot. n. 002/G/am- 14/11/2023, con cui, ad integrazione 
della precedente, veniva specificato che l’operatrice fino ad ora impiegata presso 
l’alloggio per adulti in difficoltà “Castiglioni” aveva rassegnato le proprie dimissioni in 
data 01.11.2023; 

 della risposta fornita dal R.U.P. in data 16.11.2023, acquisita al n. Prot. 12613/2023, 
con la quale veniva accettata la modifica proposta dall’affidataria valutando la stessa 
come unica opzione considerata sia la necessità di garantire la permanenza e 
l’operatività del servizio, sia anche l’imminente scadenza dell’appalto; 

RITENUTO CHE:

 l’inquadramento contrattuale individuato nel capitolato speciale d’appalto all’art. 5, 
rubricato “importo dell’affidamento, stima, e valore complessivo dell’affidamento”, 
costituisce un requisito qualitativo minimo della prestazione richiesta e non influisce 
sul costo orario riconosciuto, che rimane quello esplicitamente indicato dalla norma 
richiamata; 

 nel presente caso, l’individuazione di un sostituito inquadrato ad un livello superiore 
non giustifica un aumento del costo orario dell’operatore sostituito;

RILEVATO che la COOSS Marche Soc. Coop., alla stipula del rinnovo dell’appalto, non si è 
avvalsa della facoltà di cui all’art. 6 del Capitolato Speciale d’Appalto, ma, come indicato 
nella comunicazione del 17.11.2021, acquisita al Protocollo di questa ASP AMBITO 9 al n. 
9100/2021 e recante il prot. COOSS n. 01/M/at, ha accettato il rinnovo del rapporto 
contrattuale “agli stessi patti e condizioni”;

DATO ATTO: 

 che quanto comunicato dalla COOSS Marche equivale, a tutti gli effetti, ad una 
parziale impossibilità di esecuzione delle prestazioni a cui consegue, 
necessariamente, una modifica di natura quantitativa delle prestazioni stesse come 
dedotte nei documenti di gara che disciplinano il rapporto contrattuale;

 che in virtù dell’art. 106, comma 12, del D. LGS. 50/2016 «La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto»;

 che l’ASP AMBITO 9 conserva un interesse, concreto e attuale, all’operatività 
dell’alloggio di emergenza “Castiglioni”, in quanto una riduzione della capacità di far 
fronte alle emergenze che dovessero sorgere nel territorio Comune di Cingoli risulta, 
in ogni caso, preferibile ad una sua totale assenza;

 che l’interesse pubblico che si intende tutelare con l’attività dell’alloggio in questione, 
riceve una tutela sufficiente dal nuovo assetto contrattuale in quanto non si registra 
un’elevata affluenza di utenti e gli ospiti già presenti hanno ormai instaurato rapporti 
di buon vicinato che permettono una riduzione dell’intensità educativa;

 che alla riduzione del quantitativo di ore debba necessariamente conseguire una 
corrispondente riduzione del corrispettivo, pena l’alterazione del sinallagma 
contrattuale in maniera sproporzionatamente in favore dell’affidataria, risultante, a 
sua volta, in un’azione amministrativa inefficace, inefficiente e anti economica e, per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



l’effetto, in violazione dell’art. 1 della L. 07.08.1990, n. 241; 
 che, in ragione di quanto appena esposto, sia necessario adottare un apposito atto 

con cui si provveda alla riduzione dell’appalto ai sensi dell’art. 106 del D. LGS. 
30.06.2016, n. 50;

 di quantificare tale riduzione in € 3.652,68, pari alla differenza tra il costo mensile sino 
ad ora corrisposto, al netto di Iva e costi per la sicurezza, pari ad € 3.047,22, ed il 
prezzo mensile ricalcolato all’esito della variazione oraria, ammontante ad € 
1.220.87; 

RICHIAMATI

 l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9; 
 il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021; 

 la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

 il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della sopravvenuta impossibilità parziale delle prestazioni dedotte nel 
contratto per la gestione dell’Alloggio di emergenza “Castiglioni” di Cingoli come 
comunicata dalla COOSS Marche Soc. Coop. con le missive descritte in premessa;

3. di ridurre l’importo dell’affidamento della gestione dell’alloggio sociale per adulti in 
difficoltà “Castiglioni” di Cingoli, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 30.06.2016, n. 50, per € 
3.652,68, pari alla differenza tra il costo mensile sino ad ora corrisposto, al netto di Iva e 
costi per la sicurezza, pari ad € 3.047,22, ed il prezzo mensile ricalcolato all’esito della 
variazione oraria, ammontante ad € 1.220.87, diminuendo quindi il costo complessivo 
dell’appalto, anch’esso al netto di Iva e costi per la sicurezza, questi ultimi invariati, dagli 
iniziali € 73.133,25 a € 69.480,57;

4. di trasmettere la presente determinazione alla COOSS Marche Soc. Coop. per 
conoscenza.

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 419 e oggetto:
 AFFIDAMENTO GESTIONE ALLOGGIO SOCIALE PER ADULTI IN DIFFICOLTA' 
"CASTIGLIONI - CINGOLI" - CIG 9001825CFA - RIDUZIONE DEL CORRISPETTIVO 
ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12, D. LGS. 50/2016

Data 19/12/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


